



2024年7月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年12月15日

上場会社名 株式会社クロスフォー 上場取引所 東
 コード番号 7810 URL <https://crossfor.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 土橋 秀位
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 山口 毅 (TEL) 057-008-9640
 四半期報告書提出予定日 2023年12月15日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年7月期第1四半期の連結業績(2023年8月1日~2023年10月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年7月期第1四半期	797	5.8	△9	—	8	—	10	—
2023年7月期第1四半期	753	22.5	△49	—	△22	—	△28	—

(注) 包括利益 2024年7月期第1四半期 8百万円(—%) 2023年7月期第1四半期 △28百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年7月期第1四半期	0.60	0.60
2023年7月期第1四半期	△1.70	—

(注) 2023年7月期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年7月期第1四半期	5,359	1,803	33.0
2023年7月期	5,259	1,807	33.7

(参考) 自己資本 2024年7月期第1四半期 1,768百万円 2023年7月期 1,772百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年7月期	—	0.00	—	0.75	0.75
2024年7月期	—	—	—	—	—
2024年7月期(予想)	—	0.00	—	0.35	0.35

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年7月期の連結業績予想(2023年8月1日~2024年7月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	3,400	13.1	50	—	34	—	30	1.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年7月期1Q	17,745,000株	2023年7月期	17,745,000株
② 期末自己株式数	2024年7月期1Q	798,081株	2023年7月期	798,081株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年7月期1Q	16,946,919株	2023年7月期1Q	16,886,919株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものであります。

当第1四半期連結累計期間(2023年8月1日～2023年10月31日)の連結業績は、売上高は7億97百万円(前年同期比5.8%増)と増収、営業損失は9百万円(前年同期は営業損失49百万円)と増益により赤字幅が減少しました。これは主に、海外大手得意先からの受注が戻りつつあること、海外の新規顧客の開拓が着実に前進していること、国内外の得意先から品質の支持を受けてテニスチェーンの販売が拡大していることによります。売上高総利益率は、セールスマックスの改善及び適正販売価格の維持に注力した結果、前年同期比で3.7ポイント改善し、34.8%となりました。売上高販管費比率は、売上高の増加及び冗費の削減を進めた結果、同1.7ポイント低下し、36.0%となりました。また、営業外収益は、前年同期に比べ為替差益が10百万円減少したこと等から合計で24百万円となりました。営業外費用は、支払利息が前年同期程度であったこと等から合計で6百万円となりました。この結果、経常利益は8百万円(前年同期は経常損失22百万円)、親会社株主に帰属する四半期純利益は10百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失28百万円)となりました。

当第1四半期連結累計期間の業績は、誠に遺憾ながら全ての段階利益において黒字化を達成することができませんでした。当社グループがグローバルで唯一無二のジュエリー・アクセサリーブランドであり続け、未来に向けて着実に成長していくため、以下の施策を継続して実施していきます。

- 1) 世界中のブランドと共生できるオリジナル製品の開発・セラミックアートシリーズの開発
- 2) グローバル拡販の加速・北米市場の深耕
- 3) デジタルトランスフォーメーションの推進
- 4) 事業の拡大とサステナビリティへの取組み

なお、当社グループの事業セグメントは、「ジュエリー事業」の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ99百万円増加し、53億59百万円となりました。これは主に、商品及び製品が30百万円増加、仕掛品が26百万円増加、原材料及び貯蔵品が30百万円増加、貸倒引当金が31百万円減少、現金及び預金が33百万円減少したこと等によるものであります。

(負債の部)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ1億3百万円増加し、35億55百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が75百万円増加、長期借入金(1年内返済予定を含む)が17百万円増加、賞与引当金が11百万円増加したこと等によるものであります。

(純資産の部)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ3百万円減少し、18億3百万円となりました。これは主に、利益剰余金の配当額12百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益10百万円を計上したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2023年9月14日に公表いたしました「2023年7月期決算短信」における通期の連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年7月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	596,844	562,907
受取手形及び売掛金	501,765	499,574
商品及び製品	1,336,646	1,367,629
仕掛品	264,820	291,431
原材料及び貯蔵品	701,161	732,085
未収還付法人税等	23	39
その他	166,214	179,413
貸倒引当金	△32,451	△995
流動資産合計	3,535,024	3,632,085
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	894,384	884,139
土地	331,094	331,094
建設仮勘定	20,868	—
その他(純額)	78,938	93,440
有形固定資産合計	1,325,286	1,308,674
無形固定資産	216,844	231,158
投資その他の資産		
長期貸付金	8,281	8,931
その他	169,172	173,705
貸倒引当金	△316	△441
投資その他の資産合計	177,137	182,194
固定資産合計	1,719,268	1,722,027
繰延資産		
社債発行費	5,361	4,990
繰延資産合計	5,361	4,990
資産合計	5,259,654	5,359,104

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年7月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年10月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	83,015	158,460
短期借入金	530,000	530,000
1年内償還予定の社債	54,000	54,000
1年内返済予定の長期借入金	504,728	528,681
未払法人税等	7,422	3,033
賞与引当金	—	11,889
その他	73,216	79,298
流動負債合計	1,252,382	1,365,363
固定負債		
社債	149,000	149,000
長期借入金	2,046,597	2,040,014
その他	3,990	1,015
固定負債合計	2,199,587	2,190,029
負債合計	3,451,969	3,555,392
純資産の部		
株主資本		
資本金	710,508	710,508
資本剰余金	804,175	804,175
利益剰余金	279,503	276,954
自己株式	△20,378	△20,378
株主資本合計	1,773,809	1,771,259
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	218	34
為替換算調整勘定	△1,917	△3,158
その他の包括利益累計額合計	△1,699	△3,123
新株予約権	35,575	35,575
純資産合計	1,807,684	1,803,711
負債純資産合計	5,259,654	5,359,104

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年8月1日 至2022年10月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年8月1日 至2023年10月31日)
売上高	753,840	797,497
売上原価	519,147	519,874
売上総利益	234,693	277,623
販売費及び一般管理費	284,071	287,308
営業損失(△)	△49,378	△9,685
営業外収益		
為替差益	31,679	21,623
受取賃貸料	1,453	1,551
その他	291	970
営業外収益合計	33,424	24,145
営業外費用		
支払利息	5,692	5,618
コミットメントフィー	174	174
その他	817	563
営業外費用合計	6,685	6,356
経常利益又は経常損失(△)	△22,639	8,104
特別損失		
固定資産除却損	0	—
特別損失合計	0	—
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△22,639	8,104
法人税、住民税及び事業税	834	852
法人税等調整額	5,257	△2,908
法人税等合計	6,091	△2,056
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△28,730	10,160
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△28,730	10,160

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年8月1日 至 2022年10月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年8月1日 至 2023年10月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△28,730	10,160
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	156	△183
為替換算調整勘定	△124	△1,240
その他の包括利益合計	32	△1,423
四半期包括利益	△28,698	8,737
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△28,698	8,737
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。